
COMUNE DI MARENE 
Prov. di Cuneo 

 
 

DETERMINAZIONE 
DEL RESPONSABILE  

DELL’AREA LAVORI PUBBLICI-MANUTENTIVA E PATRIMONIO 
 

N°: 
73/2025 

DATA: 
28/07/2025 OGGETTO: MANUTENZIONE STRADE VARIE. 

DECISIONE A CONTRARRE ED AFFIDAMENTO 
DIRETTO, AI SENSI DELL’ART. 50 COMMA 1 
LETT. A DEL D. LGS 36/2023 E SS.MM.II. – CIG: 
B7C8D3C8C2 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA LAVORI PUBBLICI 

In qualità anche di Responsabile Unico del Progetto 
 
Verificata la necessità di procedere con la manutenzione straordinaria di brevi  tratti delle seguenti strade 
comunali: 

- Via Tetti Botta 
- Via Bergaminotto 
- Via Moglia 

  
Calcolata da parte dell’Ufficio Tecnico Comunale la spesa necessaria per l’intervento di manutenzione in 
oggetto in complessivi €  secondo il seguente quadro economico a base richiesta offerta: 

  LAVORAZIONI SOGGETTE A RIBASSO   €  30.360,00 
TOTALI COSTI SICUREZZA NON SOGGETTI A RIBASSO   € 1.000,00 

TOTALE INTERVENTO   31.360,00 € 
MANODOPERA 8.500,00 €   

 

Visti: 
- l’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 che prescrive l’adozione preventiva della determinazione a 
contrarre, indicante il fine del contratto, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali nonché le 
modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia e le ragioni che ne 
sono alla base; 
− l’art. 17, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i., a tenore del quale "Prima dell'avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 
ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 
− l'articolo 17, comma 2, del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i., che espressamente prevede che la stazione 
appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, 
che contenga, in modo semplificato, l'oggetto dell'affidamento, l'importo, il contraente, unitamente 
alle ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, 



nonché il possesso dei requisiti inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionali, 
ove richiesti; 
- l’art. 3, comma 1, lett. d) dell’Allegato I.1 del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i., a tenore del quale per 
“affidamento diretto” si intende “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, 
anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente 
dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di 
cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal 
medesimo codice”; 
- l’art. 50, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii., rubricato “Procedure per l’affidamento”; 

 
Considerato che l’importo del presente affidamento (inferiore alle soglie di cui all’art. 50, comma 1, lettera 
a), del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i.) non comporta l’obbligo del preventivo inserimento nel programma triennale 
dei lavori pubblici di cui all’art. 37 del d.lgs. 36/2023 e ss.mm.ii.;  
 
Rilevato che le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un interesse transfrontaliero certo, 
secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del D.lgs. 36/2023 e s.m.i., a fronte del loro modesto 
valore, in relazione alla soglia comunitaria; 
 
Dato atto che: 
- il lavoro in oggetto verrà affidato unitariamente, in quanto, ai sensi dell'art. 58 del D.lgs. n. 36/2023, la 

suddivisione in lotti funzionali non risulta economicamente conveniente, posto che l'affidamento 
unitario garantisce il conseguimento di migliori condizioni economiche, attraverso economie di scala, ed 
evita rimbalzi di responsabilità fra una pluralità di appaltatori ed interferenze rischiose per la sicurezza e 
salute dei lavoratori impiegati tenuto conto dell’aggravio delle procedure per la stazione appaltante 
nella conclusione e nella gestione di più attività;  

- che, secondo le prescrizioni di cui all’9 dell’art. 58 del D.lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii., il lavoro in oggetto 
non è suddiviso in lotti per le seguenti ragioni:  
 il valore sottosoglia del presente affidamento non rende economicamente conveniente la 

suddivisione in lotti, posto che l'affidamento unitario garantisce il conseguimento di migliori 
condizioni economiche attraverso economie di scala;  

 i requisiti richiesti, essendo proporzionati al valore dell’appalto, non sono tali da limitare la 
concorrenza e, in particolare, la partecipazione delle piccole e medie imprese;  

 per il valore della procedura la suddivisione in lotti determinerebbe un irragionevole aggravio delle 
procedure nella conclusione e nella gestione. 

 
Dato atto che l’art. 50, comma 1, lettera a), del suddetto decreto prevede che le stazioni appaltanti 
procedono all'affidamento dei contratti di “affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 
euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso 
di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati 
tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”;  
 
Visto che l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 
l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel 
caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione 
appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, 
comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 
 
Dato atto che, ai sensi dell’articolo 11, comma 2, del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i., il contratto collettivo 
applicabile al personale dipendente impiegato nell’appalto risulta essere il seguente: “industria edile”; 
 
Considerato che: 
-  ai fini dell’individuazione dell’operatore economico al quale affidare l’esecuzione dell’appalto, il 

Responsabile Unico del Progetto ha ritenuto di richiedere un preventivo di spesa all’operatore 
economico SICAS ASFALTI SRL con sede nel Comune di MONASTEROLO DI S. Provincia CUNEO Via 



Scarnafigi n.26 Codice Fiscale n. 00159170042 e Partita I.V.A. n.00159170042 P.E.C. sicasasfalti@pec.it, 
qualificato nell’esecuzione degli interventi in oggetto; 

-  il preventivo è pervenuto attraverso la piattaforma elettronica MEPA (RdO n. 5538543), per un importo 
di  € 25.753,17 ( diconsi euro VENTICINQUEMILASETTECENTOCINQUANTATRE/17) cui andranno aggiunti 
€ 1.000,00 per costi per la sicurezza non soggetti a ribasso, per un totale di € 26.753,17, oltre IVA 22  % 
per € 5.885,70, e quindi per complessivi € 32.638,87; 

-  l’operatore economico selezionato presenta le seguenti caratteristiche: 
 è specializzato nell’esecuzione degli interventi descritti; 
 è dotato di adeguati mezzi e maestranze per l’esecuzione dei lavori;  
 è disponibile a realizzare tali prestazioni in tempi congrui rispetto alle esigenze derivanti dalla natura 

della prestazione richiesta; 
 

Valutato che, in relazione all’art. 49 del D.Lgs 36/2023,  la ditta sta eseguendo lavori di pavimentazione in 
conglomerato bituminoso sulla via Roma (determinazione 67/2025) e che, in relazione all’organizzazione 
della viabilità cittadina, oltre alla celerità dell’esecuzione dei lavori per l’aver già allestito il cantiere nel 
territorio comunale, ha consentito un ribasso sui prezzi di computo metrico del 15,17% e quindi molto 
convenienti alla luce delle limitate porzioni di pavimentazioni da eseguire in punti diversi con notevoli 
dispendi di costi di gestione delle attività; 
 
Verificato che l’esecuzione dei lavori in corso su via Roma sono eseguiti correttamente e con una elevata 
qualità; 
 
Ritenuta quindi la congruità dell’offerta in relazione alla prestazione dedotta ed alla professionalità 
posseduta; 
 
Preso atto che: 
-  l’operatore economico ha dichiarato che gli oneri della sicurezza aziendale ammontano ad € 500,00   ed 

i costi della manodopera ammontano ad € 8.500,00;  
-  si attesta la congruità del costo della manodopera;  
 
Preso atto che il contratto collettivo applicato al personale dipendente impiegato nell’appalto, ai sensi 
dell’art. 11. c. 1. del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i., è il CCNL “INDUSTRIA EDILE F012”; 
 
Preso atto che, ai sensi dell’art. 17, comma 5 del D. Lgs. n. 36/2023 e ss-.mm.ii., si è già in possesso delle 
dovute verifiche sulla ditta; 
 
Ritenuto, pertanto, di affidare i lavori di cui trattasi all’operatore economico SICAS ASFALTI SRL con sede 
nel Comune di MONASTEROLO DI SAVIGLIANO, Provincia CUNEO, Via Scarnafigi n. 26, Codice 
Fiscale n. 00159170042 e Partita I.V.A. n.00159170042, P.E.C. sicasasfalti@pec.it, per l’importo di  € 
25.753,17 ( diconsi euro VENTICINQUEMILASETTECENTOCINQUANTATRE/17) cui andranno 
aggiunti € 1.000,00 per costi per la sicurezza non soggetti a ribasso, per un totale di € 26.753,17, 
oltre IVA 22  % per € 5.885,70, e quindi per complessivi € 32.638,87;  

Dato atto che la spesa è allocata come infra riportato: 
Importo 
Uscita 

€ 

Anno 
Bilancio 

Capitolo 
 

Missi
one 

Programma Titolo 
Macro 

Aggregato 
Piano dei conti 

finanziario integrato 

Esigibilità 

15.414,64 2025 8230.2840.3  10  05 II  202  U.2.02.01.09.000   2025 

17.224,23 2025 8330.2840.99  10  05 II  202  U.2.02.01.09.012 2025 

 
Considerato che:  



-  la formalizzazione dell’affidamento avverrà mediante stipula del contratto, ai sensi dell’art. 18, comma 1, 
del D. Lgs. n. 36/2023 e s.m.i. ;  

-  al presente contratto si applicano i disposti di cui all’art. 3 della L. 136/2010 e s.m.i. in materia di 
tracciabilità dei flussi finanziari;  

-  ai sensi di quanto disposto all’art. 55, comma 2, del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i., i termini dilatori previsti 
dall’articolo 18, commi 3 e 4, dello stesso decreto, non si applicano agli affidamenti dei contratti di 
importo inferiore alle soglie di rilevanza europea;  

-  in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende applicabile quanto disposto 
all’allegato I.4 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i.;  

-  in conformità con quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i., con riferimento 
all’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui all’articolo 106;  

-  con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i., si ritiene di non 
richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione delle prestazioni in parola, in considerazione del ridotto 
valore economico delle stesse e della remota possibilità che un inadempimento verificatosi in sede di 
esecuzione contrattuale possa arrecare significative ripercussioni alla stazione appaltante;  

 
Preso atto che ai sensi della Legge n.136 del 13/08/2010, l’operatore economico ha comunicato il seguente 
c/c Bancario dedicato alle commesse pubbliche: 
- BANCA CASSA DI RISPARMIO DI SAVIGLIANO Filiale di Monasterolo di Savigliano 
- IBAN:  IT 92 E 06305 46470 000050100276 
 
Considerata inoltre la necessità di procedere con l’impegno di spesa per l’incentivo di cui all’art. 45 c. 2 del 
D.Lgs 36/2023 e ss.mm.ii., come infra riportato: 
- incentivo di cui al comma 3 del D.Lgs 36/2023 e ss.mm.ii. per incentivo funzioni tecniche da 
destinare al personale comunale: € 428,05 (€ 26.753,17 x 80% x 2%); 
- incentivo di cui al comma 5 del D.Lgs 36/2023 e ss.mm.ii. per fondo innovazione: € 107,01 (€ 
26.753,17 x 20% x 2%); 

Dato atto che la spesa di cui all’art. 45 del D. Lgs 36/2023 e ss.mm.ii. è allocata come infra riportato: 
Importo 
Uscita 

€ 

Anno 
Bilancio 

Capitolo 
 

Missi
one 

Programma Titolo 
Macro 

Aggregato 
Piano dei conti 

finanziario integrato 

Esigibilità 

428,05 
Incentivo 
funzioni 
tecniche 

2025 8330.2840.99  10  05 II  202  U.2.02.01.09.012  

2025 

107,01 
Fondo 

innovazione 
2025 8330.2840.99  10  05 II  202  U.2.02.01.09.012 

2025 

 
Precisato che, al fine di rispettare gli obblighi di pubblicità ai sensi dell'art. 23 del D.Lgs. N, 33/2013 (Obblighi 
di pubblicazione concernenti i provvedimenti amministrativi) e dell’art. 28 del D.Lgs n. 36/2023 e s.m.i. 
(Trasparenza dei contratti pubblici), il presente provvedimento verrà pubblicato nella sezione 
“Amministrazione trasparente” del sito istituzionale dell’Ente;  

 
Rilevato che l’Amministrazione ha operato nel rispetto della normativa in materia di protezione dei dati 
personali in applicazione delle vigenti norme in materia di appalti pubblici; 
 
Visto il D. Lgs. n. 267/2000. 
 
Visto il Regolamento di Contabilità; 
 



Dato atto che il sottoscritto, in ordine al presente provvedimento, ne ha preventivamente controllato la 
regolarità tecnica e ne attesta, ai sensi dell’art. 147 bis, 1° comma del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii., la 
regolarità e correttezza; 
 
Acquisito, ai sensi del T.U. EE.LL. 18.8.2000 N. 267 il parere favorevole di regolarità contabile e il visto di 
copertura finanziaria reso dal competente responsabile del servizio ai sensi di legge; 
 
Dato atto che:  
-  il Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i., è il sottoscritto arch. 

Sergio Barra;  
-  in capo al sottoscritto non esistono cause di conflitto di interessi, ai sensi dell’art. 6-bis della Legge 

241/90 e del Codice di comportamento del comune di Marene; 

D E T E R M I N A 

 
1. di affidare i lavori in oggetto denominati “manutenzione strade”, mediante affidamento diretto con 

procedura ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera a) del D.Lgs. n.36/2023 e ss.mm.ii. all’operatore 
economico SICAS ASFALTI SRL con sede nel Comune di MONASTEROLO DI SAVIGLIANO, Provincia 
CUNEO, Via Scarnafigi n. 26, Codice Fiscale n. 00159170042 e Partita I.V.A. n.00159170042, P.E.C. 
sicasasfalti@pec.it, per l’importo € 25.753,17 ( diconsi euro 
VENTICINQUEMILASETTECENTOCINQUANTATRE/17) cui andranno aggiunti € 1.000,00 per costi per 
la sicurezza non soggetti a ribasso, per un totale di € 26.753,17, oltre IVA 22  % per € 5.885,70, e 
quindi per complessivi € 32.638,87;  
 

2. di precisare che:   
- il fine che s’intende perseguire con il contratto è quello di realizzare il lavoro in argomento;  
- il CIG assegnato al lavoro è il n.  -B7C8D3C8C2 
- forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, 

trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante 
corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, 
anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato 
qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio 
del 23 luglio 2014;   

- modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 
36/2023 e ss.mm.ii.. 

 
3. di impegnare in termini di competenza e cassa l’importo di 32.638,87 euro a favore della ditta 

SICAS ASFALTI SRL con sede nel Comune di MONASTEROLO DI SAVIGLIANO, Provincia CUNEO, Via 
Scarnafigi n. 26, Codice Fiscale n. 00159170042 e Partita I.V.A. n.00159170042, spesa così 
classificata:  

 

Importo 
Uscita 

€ 

Anno 
Bilancio 

Capitolo 
 

Missione Programma Titolo 
Macro 

Aggregato 

Piano dei conti 
finanziario 
integrato 

Esigibilità 

15.414,64 2025 8230.2840.3  10  05 II  202  U.2.02.01.09.000   2025 

17.224,23 2025 8330.2840.99  10  05 II  202  U.2.02.01.09.012  2025 

 
4. di dare atto che ai sensi della Legge n.136 del 13/08/2010, la ditta ha comunicato c/c Bancario 

dedicato alle commesse pubbliche. 
 

5. Di impegnare le somme di cui all’art. 45 del D.Lgs 36/2023 e ss.mm.ii. come infra riportato: 
Importo 
Uscita 

Anno 
Bilancio 

Capitolo 
 

Missi
one 

Programma Titolo 
Macro 

Aggregato 
Piano dei conti 

finanziario integrato 
Esigibilità 



€ 

428,05 
Incentivo 
funzioni 
tecniche 

2025 8330.2840.99  10  05 II  202  U.2.02.01.09.012   

2025 

107,01 
Fondo 

innovazion
e 

2025 8330.2840.99  10  05 II  202  U.2.02.01.09.012  

 
2025 

 
 

6. di dare atto che le somme impegnate, rientrano nei limiti previsti dagli stanziamenti di bilancio in 
termini di cassa, e costituiscono limite per le autorizzazioni di spesa dei responsabili dei servizi, ai 
sensi dell’art. 9 del D.L. 78/09 convertito nella L. 102/09. 

 
7. di attestare l'assolvimento degli obblighi di trasparenza per il presente provvedimento ai sensi 

dell'art. 23 del D.lgs. 33/2013 (Obblighi di pubblicazione concernenti i provvedimenti 
amministrativi) e dell’art. 28 del D.Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii.;  
 

8.  di dare atto dell’insussistenza in capo al Responsabile Unico del Progetto di cause di conflitto di 
interessi, ai sensi dell’art. 6-bis della Legge 241/90 e degli artt. 6, comma 2, e 7 del D.P.R. 62/13 e 
del Codice di comportamento del comune di Marene 

 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

(BARRA Sergio) 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 
82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa. 
 

 


